データインフォメーション ＴＥＬ：０４２（６４６）５９１１

E-mail：di@srl-inc.co.jp http://www.srl-group.co.jp/

株式会社エスアールエル

No.2014-17 変更

平成 2６年３月

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

このたび、下記検査項目におきまして、検査内容を変更させて

いただきたくご案内いたします。

先生方には大変ご迷惑をおかけいたしましたが、何卒ご了承賜

りますようよろしくお願い申し上げます。

敬 白

記

■ 実施日   平成 2６年４月１日（火）ご依頼分より

■ 変更項目および変更内容

案内書

掲載頁

項目ｺｰﾄﾞ

No.
検 査 項 目

変更

箇所
新 現

32 0963 8 プレグネノロン

基準値
詳細は次頁を
ご参照ください。

詳細は次頁を
ご参照ください。

33

0813 7 エストロゲン総 非妊婦

4339 1

エストロゲン３分画
（エストロン、エストラジオール、

 エストリオール）

5121 1 エストロン（E1）

5841 8 エストラジオール（E２）

5122 9 エストリオール（Ｅ３）

34 0822 5 5αジヒドロテストステロン

118 0995 9 トリメタジオン
検査
方法

LC-MS/MS
Gas-

Chromatograph 法

下記検査項目におきまして、測定委託先より、システム改修に伴い、基準値が変更となる旨、連絡

がございました。つきましては検査内容を変更させていただきたくご案内いたします。

案内書

掲載頁

項目ｺｰﾄﾞ

No.
検 査 項 目

変更

箇所
新 現

32 0963 8 プレグネノロン 基準値
男性：0.10～1.00
女性：0.20～1.50

（ng/mL）

男性：0.1～1.0
女性：0.2～1.5

（ng/mL）

33 0813 7
エストロゲン総
非妊婦

基準値

女性
 卵胞期 3.00～20.0
 排卵期 10.0～60.0
 黄体期 8.00～50.0
 閉経後 10.0 以下
男性   2.00～20.0

(μg/day)

女性
 卵胞期  3～20
 排卵期 10～60
 黄体期  8～50
 閉経後 10 以下
男性   2～20

(μg/day)

33 4339 1

エストロゲン３分画
（エストロン、エストラ

ジオール、エストリオー

ル）

基準値
下記エストロン、エストラジオール、エストリオールの
基準値をご参照ください。

33 5121 1 エストロン（E1） 基準値

女性
 卵胞期    1.00～8.00

  排卵期    2.00～20.0
 黄体期    5.00～20.0
男性      0.30～10.0
妊婦
 21～24 週 410～2630
 25～28 週 465～3140
 29～32 週 379～3360
 33～36 週 445～3960
 37～40 週 465～5490

(μg/day)

女性
 卵胞期(前期)  7.5～20.0
 卵胞期(後期)  5.0～35.0
 排卵期    16.0～55.0
 黄体期    12.0～40.0
男性       15.0 以下
妊婦
 21～24 週 410～2630
 25～28 週 465～3140
 29～32 週 379～3360
 33～36 週 445～3960
 37～40 週 465～5490

(μg/day)

33 5841 8
エストラジオール
（E２）

基準値

女性
 卵胞期    0.50～5.00

 排卵期    2.00～10.0
 黄体期    5.00～20.0
男性      0.10～3.00
妊婦
 21～24 週  369～1270
 25～28 週  368～1500
 29～32 週  582～1500
 33～36 週  561～2530
 37～40 週  683～3130

 (μg/day)

女性
 卵胞期(前期)  3.6～11.0
 卵胞期(後期)  3.5～19.0
 排卵期    11.0～29.0
 黄体期    7.0～26.0
男性       0.2～2.1
妊婦
 21～24 週 369～1270
 25～28 週 368～1500
 29～32 週 582～1500
 33～36 週 561～2530
 37～40 週 683～3130

(μg/day)

33 5122 9 エストリオール（Ｅ３） 基準値

女性
 卵胞期(前期) 1.00～8.00

 排卵期    2.00～20.0
 黄体期    5.00～30.0
男性     0.30～10.0
妊婦
 21～24 週 6700～23700
 25～28 週 8250～31500
 29～32 週 9450～33400
 33～36 週 11500～74200
 37～40 週 17400～87300

(μg/day)

女性
 卵胞期(前期) 3.0～25.0
 卵胞期(後期) 3.7～41.0
 排卵期    5.6～74.0
 黄体期    7.8～57.0
男性     1.8～11.0
妊婦
21～24 週 6700～23700
25～28 週 8250～31500
29～32 週 9450～33400
33～36 週 11500～74200
37～40 週 17400～87300

(μg/day)

34 0822 5
5αジヒドロテストステ
ロン

基準値
男性：0.20～1.00
女性：0.05～0.30

（ng/mL）

男性：0.2～1.0
女性：0.05～0.3

（ng/mL）

▼変更後の検査内容一覧
項目ｺｰﾄﾞ

(統一ｺｰﾄﾞ)
検 査 項 目

検体量
(mL)

容器
保存

（安定性）

所要
日数

実施料

判断料
検査方法

基準値
（単位） 備考

0963 8

(4D100)
プレグネノロン

血清
0.5

↓
X

凍結 8～21
RIA
硫安塩析法

男性
0.10～1.00
女性
0.20～1.50

（ng/mL） &C

0813 7

(4F010)

エストロゲン総

非妊婦
蓄尿
5

Y 凍結 10～16
RIA
硫安塩析法

下記参照

冷暗所にて 24

時間蓄尿し、よ

く混和し、必要

量をご提出くだ

さい。性別（性

周期）を明記し

てください。

&C

4339 1

エストロゲン

3 分画

（エストロン、エスト

ラジオール、エストリ

オール）

蓄尿
5

Ｙ 凍結 8～14
RIA
硫安塩析法

性別を明記して

ください。また

妊婦の場合は妊

娠週数を明記し

てください。

&C

5121 1

(4F020)
エストロン（E1）

蓄尿
5

Y 凍結 8～14
RIA
硫安塩析法

5841 8

(4F025)

エストラジオール

（E２）

蓄尿
３

Y 凍結 8～14
RIA
硫安塩析法

5122 9

(4F030)

エストリオール

（Ｅ３）

蓄尿
5

Y 凍結 8～14
RIA
硫安塩析法

0822 5

(4F075)

5αジヒドロ

テストステロン

血清
1.2

↓
X

凍結 8～14
RIA
硫安塩析法

男性
0.20～1.00
女性
0.05～0.30

（ng/mL） ＆C

0995 9

(3L205)
トリメタジオン

血清
0.5

↓
X

凍結 7～13 特
LC-MS/
MS

300～500

（μg/mL）

ミノアレ

（活性代謝物である

ジメタジオンを測

定）     &M

特：特定薬剤治療管理料

 [0813 ７]エストロゲン総 非妊婦    [4339 1]３分画 [5121 1] E1 [5841 8] E２ [5122 9] Ｅ３(μg/day)

女

性

卵胞期 3.00～20.0   エストロン エストラジオール エストリオール

排卵期 10.0～60.0
非

妊

婦

女

性

卵胞期 1.00～8.00 0.50～5.00 1.00～8.00

黄体期 8.00～50.0  排卵期 2.00～20.0 2.00～10.0 2.00～20.0

閉経後 10.0 以下  黄体期 5.00～20.0 5.00～20.0 5.00～30.0

男   性 2.00～20.0  男   性 0.30～10.0 0.10～3.00 0.30～10.0

 (μg/day)
妊

婦

21～24 週 410～2630 369～1270 6700～23700

   25～28 週 465～3140 368～1500 8250～31500

   29～32 週 379～3360 582～1500 9450～33400

   33～36 週 445～3960 561～2530 11500～74200

   37～40 週 465～5490 683～3130 17400～87300